МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« Cfe » а _______20 2. м г. jsfo lO V o  - ОТ)

О контрольных цифрах приема по
профессиям, специальностям и
направлениям подготовки и (или)
укрупненным группам профессий,
специальностей и направлений
подготовки для обучения по
образовательным программам
среднего профессионального
образования и высшего образования
за счет бюджетных ассигнований
бюджета Смоленской области на
2025/26 учебный год

В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по образованию
и науке от 27.03.2023 № 270-ОД «Об утверждении Порядка проведения конкурса по
распределению контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и
направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей
и направлений подготовки для обучения по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований
областного бюджета», протоколом № 3 от 03.12.2024 заседания конкурсной комиссии
по проведению открытого публичного конкурса по распределению контрольных
цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или)
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для
обучения по образовательным программам среднего профессионального образования
и высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Смоленской
области на 2025/26 учебный год

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить установленные в результате проведения открытого публичного
конкурса контрольные цифры приема по профессиям, специальностям и
направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей
и направлений подготовки для обучения по образовательным программам среднего

2

профессионального образования и высшего образования за счет бюджетных
ассигнований бюджета Смоленской области на 2025/26 учебный год согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям образовательных организаций принять необходимые меры по
комплектованию бюджетных групп по соответствующим профессиям,
специальностям.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Д.С. Хнычева

3

Приложение к приказу Министерства
образования и науки Смоленской области
№ 40&& ~ о 2) от ОЬЛЧЛОЧ'Ч,________

Код С пециальность/ профессия / направление
подготовки

Ф орма
обучения

Объем
кцп

С О Г Б П О У  « В Я З Е М С К И Й  Ж Е Л Е З Н О Д О Р О Ж Н Ы Й Т Е Х Н И К У М *

23.02 .08
С тр о и тел ьство  ж ел езн ы х  дорог, п уть  и п утевое
хо зяй ство

очно
25

23.02.01 О р ган и зац и я  п ер ево зо к  и у п р авл ен и е  н а
тр ан сп о р те  (по  ви дам )

очно
25

23.02 .06 Т ех н и ч еская  эксп л у атац и я  п о д ви ж н о го  состава
ж ел езн ы х  д о р о г

очно
25

08.01 .29 М астер  по  р ем о н ту  и о б сл у ж и ван и ю
и н ж ен ер н ы х  си стем  ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го
х о зяй ства

очно
25

13.01.10 Э л ектр о м о н тер  по  р ем о н ту  и о б сл у ж и ван и ю
эл ектр о о б о р у д о ван и я

очно
25

23.01 .09 П о м о щ н и к  м аш и н и ста  (по  ви дам  п о д ви ж н о го
со став а  ж ел езн о д о р о ж н о го  тр ан сп о р та)

очно
25

23.01 .10 С л есар ь  по  о б сл у ж и ван и ю  и р ем о н ту
п о д ви ж н о го  состава

очно
20

И ТО ГО 170

С О Г Б П О У  « В Я З Е М С К И Й  П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  Т Е Х Н И К У М »

08.02.01
С тр о и тел ьство  и эксп л у атац и я  зд ан и й  и
со о р у ж ен и й очно 25

08.02 .09
М он таж , н ал ад к а  и эксп л у атац и я
эл ектр о о б о р у д о ван и я  п р о м ы ш л ен н ы х  и
гр аж д ан ски х  здани й

очно 25

09.02 .07 И н ф о р м ац и о н н ы е си стем ы  и п р о гр ам м и р о ван и е очно 25

13.02.13
Э ксп л у атац и я  и о б сл у ж и ван и е  эл ектр и ч еско го  и
эл ектр о м ех ан и ч еско го  о б о р у д о ван и я  (по
отр асл ям )

очно 25

35.02 .10 О б р аб о тка  во д н ы х  би оресурсов очно 25
40.02 .02 П р аво о х р ан и тел ьн ая  д еятельн о сть очно 20

08.01 .28
М астер  о тд ел о ч н ы х  стр о и тел ьн ы х  и
д еко р ати в н ы х  раб от

очно 25

15.01.05
С вар щ и к  (р у ч н о й  и ч асти ч н о  м ех ан и зи р о в ан н о й
сварки  (н ап л авки )

очно 25

15.01.38
О п ер ато р -н ал ад ч и к  м етал л о о б р аб аты ваю щ и х
стан ков очно 20

29 .01 .34 О п ер ато р  о б о р у д о ван и я  ш вей н о го  п р о и зво д ства
(по  ви дам ) очно 25

И ТО ГО 240

4

ОГБПОУ «КОЗЛОВСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

35.02.05 Агрономия очно 30

19.02.11 Технология продуктов питания из растительного

сырья

очно
20

36.02.04 Охотоведение и звероводство заочно 10

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной

техники и оборудования

очно
25

36.02.01 Ветеринария очно 20

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию

автомобилей

очно
25

29.01.34 Оператор оборудования швейного производства

(по видам)

очно
40

35.01.16 Мастер по водным биоресурсам и аквакультуре очно 20

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства очно 50

43.01.09 Повар, кондитер очно 25

ИТОГО 265

СОГБПОУ «РОСЛАВЛЬСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

15.02.16 Технология машиностроения очно 20

35.02.08
Электротехнические системы в

агропромышленном комплексе (АПК)
очно 25

08.01.28
Мастер отделочных строительных и

декоративных работ
очно 25

08.01.29

Мастер по ремонту и обслуживанию

инженерных систем жилищно-коммунального

хозяйства

очно 25

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)
очно 25

18.01.08
Мастер по изготовлению, обработке и отделке

деталей и изделий из стекла
очно 20

23.01.17
Мастер по ремонту и обслуживанию

автомобилей
очно 25

29.01.34
Оператор оборудования швейного производства

(по видам)
очно 25

ИТОГО 190

СОГБПОУ «ГАГАРИНСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

36.02.01 Ветеринария очно 25

44.02.01 Дошкольное образование очно 25

44.02.02 Преподавание в начальных классах очно 25

49.02.01 Физическая культура очно 25

29.01.34
Оператор оборудования швейного производства

(по видам)
очно 25

ИТОГО 125

5

СОГБПОУ «ВЕРХНЕДНЕПРОВСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ»

08.02.01
Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений
очно 20

15.02.17 Монтаж, техническое обслуживание,

эксплуатация и ремонт промышленного

оборудования (по отраслям)

очно 20

18.02.14 Химическая технология производства

химических соединений
очно 25

18.02.14 Химическая технология производства

химических соединений
заочно 15

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт

автотранспортных средств
очно 20

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)
очно 25

ИТОГО 125

СОГБПОУ «ДЕСНОГОРСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

09.02.07 Информационные системы и программирование очно 25

13.02.05 Технология воды, топлива и смазочных

материалов на электрических станциях
очно 20

13.02.13 Эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по

отраслям)

очно 25

14.02.01 Атомные и электрические станции и установки очно 25

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования
очно 25

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)
очно 25

ИТОГО 145

СОГБПОУ «ЯРЦЕВСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

09.02.07 Информационные системы и программирование очно 20

15.02.17 Монтаж, техническое обслуживание,

эксплуатация и ремонт промышленного

оборудования (по отраслям)

очно 25

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования
очно 25

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)
очно 25

29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий очно 25

43.01.09 Повар, кондитер очно 25

ИТОГО 145

СОГБПОУ «ТЕХНИКУМ ОТРАСЛЕВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»

23.02.07
Техническое облуживание и ремонт

автотранспортных средств
очно 25

6

23.02.07
Техническое облуживание и ремонт

автотранспортных средств
заочно 15

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной

техники и оборудования
очно 25

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной

техники и оборудования
заочно

15

43.02.17 Технология индустрии красоты очно 25

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)
очно

25

23.01.17
Мастер по ремонту и обслуживанию

автомобилей
очно

45

35.01.01 Мастер по лесному хозяйству очно 25

43.01.09 Повар, кондитер очно 25

ИТОГО 225

ОГБПОУ «СМОЛЕНСКИЙ АВТОТРАНСПОРТНЫЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ

Е.Г. ТРУБИЦЫНА»

23.02.01 Организация перевозок и управление на

транспорте (по видам)
очно 40

23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-

транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования (по отраслям)

очно 50

23.02.07 Техническое облуживание и ремонт

автотранспортных средств
очно 100

ИТОГО 190

ОГБПОУ «СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ»

09.02.07 Информационные системы и программирование очно 50

11.02.17 Разработка электронных устройств и систем очно 20

11.02.16 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт

электронных приборов и устройств
очно 20

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое

оборудование
очно 20

13.02.13 Эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по

отраслям)

очно 25

13.02.13 Эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по

отраслям)

заочно 15

15.02.17 Монтаж, техническое обслуживание,

эксплуатация и ремонт промышленного

оборудования (по отраслям)

очно 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) очно 20

38.02.03 Операционная деятельность в логистике очно 25

46.02.01 Документационное обеспечение управления и

архивоведение
очно 20

08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию

инженерных систем жилищно-коммунального

хозяйства

очно 25

09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов очно 25

7

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования
очно 50

15.01.37 Слесарь наладчик контрольно-измерительных

приборов и автоматики
очно 25

29.01.28 Мастер по обработке алмазов очно 50

54.01.02 Ювелир очно 20

ИТОГО 435

СОГБПОУ «СМОЛЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС –

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ – ЛИЦЕЙ ИНТЕРНАТ «ФЕНИКС»

09.02.07 Информационные системы и программирование очно 20

35.02.16  Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной

техники и оборудования
очно

20

43.02.16 Туризм и гостеприимство очно 20

43.02.15 Поварское и кондитерское дело очно 20

ИТОГО 80

ОГБПОУ «СМОЛЕНСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

44.02.01 Дошкольное образование очно 50

44.02.01 Дошкольное образование заочно 20

44.02.02 Преподавание в начальных классах очно 100

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном

образовании
очно

25

ИТОГО 195

ОГА ПОУ «СМОЛЕНСКАЯ АКАДЕМИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И

АРХИТЕКТУРЫ»

07.02.01 Архитектура очно 25

08.02.01
Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений
очно

105

08.02.01
Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений
заочно

20

08.02.12
Строительство и эксплуатация автомобильных

дорог, аэродромов и городских путей сообщения
очно

50

08.02.13

Монтаж и эксплуатация внутренних

сантехнических устройств, кондиционирование

воздуха и вентиляции

очно
25

08.02.08
Монтаж и эксплуатация оборудования и систем

газоснабжения
очно

40

08.02.14
Эксплуатация и обслуживание многоквартирного

дома
очно

25

21.02.19 Землеустройство очно 50

21.02.20 Прикладная геодезия очно 40

43.02.16 Туризм и гостеприимство очно 50

08.01.24
Мастер столярно-плотничных, паркетных и

стекольных работ
очно

25

08.01.28
Мастер отделочных строительных и

декоративных работ
очно

25

8

08.01.29

Мастер по ремонту и обслуживанию

инженерных систем жилищно-коммунального

хозяйства

очно

25

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)
очно

50

ИТОГО 555

ОГБПОУ СмолАПО

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы очно 25

09.02.06 Сетевое и системное администрирование очно 25

09.02.07 Информационные системы и программирование очно 50

10.02.05
Обеспечение информационной безопасности

автоматизированных систем
очно 50

15.02.16 Технология машиностроения очно 50

15.02.18
Технологическая эксплуатация и обслуживание

роботизированного производства (по отраслям)
очно 25

18.02.13
Технология производства изделий из

полимерных композитов
очно 25

20.02.04 Пожарная безопасность очно 20

29.02.10

Конструирование, моделирование и технология

изготовления изделий легкой промышленности

(по видам)

очно 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) очно 50

38.02.03 Операционная деятельность в логистике очно 25

39.02.01 Социальная работа очно 20

49.02.01 Физическая культура очно 25

15.01.05
Сварщик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)
очно 25

15.01.35 Мастер слесарных работ очно 25

15.01.38
Оператор-наладчик металлообрабатывающих

станков
очно 75

29.01.34
Оператор оборудования швейного производства

(по видам)
очно 25

ИТОГО 565

ОГБПОУ «СМОЛЕНСКИЙ ТЕХНИКУМ ЖЕЛЕЗНОДОЛОЖНОГО ТРАНСПОРТА,

СВЯЗИ И СЕРВИСА»

23.02.01 Организация перевозок и управление на

транспорте (по видам)
очно 20

23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава

железных дорог
очно 25

23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава

железных дорог
очно-заочно 25

43.02.15 Поварское и кондитерское дело очно 25

19.01.18 Аппаратчик-оператор производства продуктов

питания из растительного сырья
очно 25

23.01.09 Помощник машиниста (по видам подвижного

состава железнодорожного транспорта)
очно

45

43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорте очно 25

9

43.01.09 Повар, кондитер очно 25

ИТОГО 215

РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ДУХОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКАЯ ПРАВОСЛАВНАЯ ДУХОВНАЯ

СЕМИНАРИЯ СМОЛЕНСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ»

53.02.06 Хоровое дирижирование очно 1

54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и народные

промыслы (по видам)
очно 1

54.02.05 Живопись с присвоением квалификаций

художник-живописец, преподаватель
очно 1

ИТОГО 3

ОГБПОУ «РОСЛАВЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ ТЕХНИКУМ»

34.02.01 Сестринское дело очно 30

31.02.01 Лечебное дело очно 55

ИТОГО 85

ОГБПОУ «СМОЛЕНСКИЙ БАЗОВЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ

К.С. КОНСТАНТИНОВОЙ»

34.02.01 Сестринское дело очно 80

31.02.01 Лечебное дело очно 150

31.02.03 Лабораторная диагностика очно 25

ИТОГО 255

СОГБПОУ «ВЯЗЕМСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ Е.О. МУХИНА»

34.02.01 Сестринское дело очно 55

31.02.01 Лечебное дело очно 50

ИТОГО 105

ОГБОУ ВО «СМОЛЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ ИСКУССТВ»

51.02.01 Народное художественное творчество (по видам) очно 10

51.02.03 Библиотечно-информационная деятельность очно 24

54.02.01 Дизайн очно 10

51.03.02 Народная художественная культура заочно 25

51.03.03 Социально-культурная деятельность заочно 25

51.03.05
Режиссура театрализованных представлений и

праздников
очно 26

51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность заочно 25

53.03.02 Музыкально-инструментальное искусство заочно 8

53.03.06
Музыкознание и музыкально-прикладное

искусство
очно 15

52.05.01 Актерское искусство очно 10

ИТОГО 178

10

ГБПОУ «СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ МУЗЫКАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ ИМЕНИ

М.И. ГЛИНКИ»

53.02.03
Инструментальное исполнительство (по видам

инструментов)
очно 24

53.02.04 Вокальное искусство очно 8

53.02.06 Хоровое дирижирование очно 8

ИТОГО 40